

GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS SECRETARIA DE GOVERNO – SEGOV AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS - ADEAL NÚCLEO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO – NUSEI



DOCUMENTOS PARA REGISTRO DE ESTABELECIMENTOS

| Νº | DOCUMENTAÇÃO |
|-----|---|
| 1. | Registro na Junta Comercial do Estado |
| 2. | Documento comprobatório de posse/permissão do terreno ou do |
| | estabelecimento |
| 3. | CNPJ |
| 4. | Inscrição Estadual |
| 5. | Alvará de localização |
| 6. | Licença ambiental ou documento de liberação do Órgão de Meio Ambiente |
| 7. | Certificado de Aprovação do Corpo de Bombeiros |
| 8. | Carta das respectivas concessionárias atestando a capacidade de suprimento |
| | da demanda requerida. Água de acordo com a necessidade de produção e |
| | energia elétrica se houver necessidade de grande consumo |
| 9. | Anotação de Responsabilidade Técnica – ART CRMV/AL |
| 10. | Taxa de cobrança (de acordo com tabela disponível no site adeal.al.gov.br/inspecao) |
| 11. | Plantas arquitetônicas (de acordo com as especificações solicitadas no site adeal.al.gov.br/inspecao) |
| | Memorial Descritivo de Construção – MDC, assinado e confeccionado por |
| 12. | Engenheiro ou Arquiteto regularmente inscrito no conselho de classe. (de acordo com as especificações solicitadas no site <u>adeal.al.gov.br/inspecao</u>) |
| | Memorial Econômico Sanitário do Estabelecimento – MESE, assinado por |
| 13. | Médico Veterinário regularmente inscrito no conselho de classe. (de acordo com as especificações solicitadas no site <u>adeal.al.gov.br/inspecao)</u> |
| 14. | Solicitação de abertura do processo para registro de rótulo e produtos |
| 15. | Memorial Descritivo de Fabricação dos Produtos (de acordo com modelo disponível no site |
| | adeal.al.gov.br/inspecao) |
| 16. | Termo de compromisso assinado (de acordo com modelo disponível no site adeal.al.gov.br/inspecao) |



GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS SECRETARIA DE GOVERNO – SEGOV AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS - ADEAL NÚCLEO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO – NUSEI



E-mail: sie@adeal.al.gov.br